CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 23 de março de 2022

ASSUNTO: Convoca para Reunião Ordinária Híbrida da Comissão de Constituição e Justiça, a
ser realizada no dia 24 de março, às 9h.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 24 de março de 2022,   às 9h, através de
plataforma digital e no Complexo das Comissões (link a ser enviado pela Assessoria Técnica da
Coordenadoria das Comissões).

Pauta em anexo.

Atenciosamente,

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 24-03-2022

Página 1

AUTOR EMENTA RELATOR

1

2

3

4

5

6

7

8 Ver. PP Cell

9

10

11

12

13

14

Projeto de Lei nº 388/2017
Ver. Paulo Martins

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE APRESENTAÇÃO DE
VÍDEO EDUCATIVO NO INÍCIO DAS SESSÕES DE CINEMA, DE
PEÇAS TEATRAIS OU EVENTOS CULTURAIS REALIZADOS NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº 526/2017
Ver. Jorge Pinheiro

CRIA O PROGRAMA DE REINSERÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL
PARA EGRESSOS DO SISTEMA PENAL NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Dr.
Vicente

Projeto de Lei nº 265/2018
Ver. Adail Júnior

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA QUE TRABALHEM COM "MOTOBOY DELIVERY",
CONFECCIONAREM CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO PARA OS
PROFISSIONAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Lei nº 173/2021
Ver. Gabriel Aguiar

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO DIA MUNICIPAL DE
COMBATE AOS MAUS-TRATOS DE ANIMAIS SILVESTRES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

Projeto de Lei nº 186/2021
Ver. Robério Sampaio

INCLUI A CRUZ VERMELHA BRASILEIRA COMO ENTIDADE
AUXILIAR DO PLANO MUNICIPAL DE OPERACIONALIZAÇÃO DA
VACINAÇÃO CONTRA COVID-19.

Ver. Gardel
Rolim

Projeto de Lei nº 216/2021
Ver. Adriana Nossa Cara

DISPÕE SOBRE ORIENTAÇÕES DE MEMÓRIA HISTÓRICA E
VEDAÇÃO DE HOMENAGENS, COMEMORAÇÕES E EVENTOS
QUE VIOLEM A IGUALDADE ÉTNICO-RACIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Lei nº 220/2021
Ver. Pedro Matos

DISPÕE SOBRE ORIENTAÇÕES DE MEMÓRIA HISTÓRICA E
VEDAÇÃO DE HOMENAGENS, COMEMORAÇÕES E EVENTOS
QUE VIOLEM A IGUALDADE ÉTNICO-RACIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Jorge
Pinheiro

Projeto de Lei nº 349/2021
Ver. Jorge Pinheiro

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO EM
COMÉRCIO VIRTUAL (E-COMMERCE) VOLTADO PARA
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE NA FORMA QUE INDICA

Projeto de Lei nº 457/2021
Ver. Adail Júnior

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE BANDEIRAS AOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

Projeto de Lei nº 662/2021
Ver. Tia Francisca

FIXA PRINCÍPIOS E METAS PARA A IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA MUNICIPAL DE COMPARTILHAMENTO DE
INFRAESTRUTURA DE SUPORTE DE TELECOMUNICAÇÕES
COM TECNOLOGIA 5G - INTERNET 5G PARA TODOS, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº 672/2021
Ver. Prof. Enilson

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO CONFIA
BRASIL.

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº 693/2021
Ver. Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DA CAMPANHA
PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO E TRATAMENTO DA
DEPRESSÃO PÓS-PARTO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Márcio
Martins

Projeto de Lei nº 693/2021
Ver. Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DA CAMPANHA
PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO E TRATAMENTO DA
DEPRESSÃO PÓS-PARTO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Márcio
Martins

Projeto de Lei nº 22/2022
Ver. Marcelo Lemos

INSTITUI NO ÂMBITO DO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
DE FORTALEZA.

Ver. Ronaldo
Martins

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 24-03-2022

Página 2

15

16

17 Ver. PP Cell

18

19

20

21

22

23

24

25

26 Ver. PP Cell

27 Ver. PP Cell

28

Projeto de Lei nº 51/2022
Ver. Moura Taxista

DISPÕE SOBRE NORMAS GERAIS DO SERVIÇO DE
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIRO- TÁXI NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA-CE

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Lei nº 56/2022
Ver. Antônio Henrique

ALTERA A LEI N. 9.217, DE 26 DE ABRIL DE 2007, PARA
ESTABELECER A RESERVA DE PONTOS DE PARADA
EXCLUSIVOS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR, NAS PROXIMIDADES DAS ESCOLAS PÚBLICAS E
PARTICULARES LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Ronaldo
Martins

Indicação nº 11/2021
Ver. Larissa Gaspar

DISPOE SOBRE O FOMENTO A CULTURA AFRO-BRASILEIRA
POR MEIO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE EDITAIS ANUAIS DE
APOIO FINANCEIRO A PROGRAMAS E PROJETOS CULTURAIS
QUE VISEM FORTALECER E RESGATAR AS TRADIÇÕES DE
MATRIZ AFRICANA ,NA FORMA QUE INDICA.

Indicação nº 12/2021
Ver. Larissa Gaspar

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, O
PROJETO CIRANDAS DA VIDA, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Fábio
Rubens

Indicação nº 86/2021
Ver. Pedro Matos

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE BIBLIOTECAS VIRTUAIS
COMPARTILHADAS NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Ronaldo
Martins

Indicação nº 280/2021
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "AUDIOTECA PARA
TODOS", NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Dr.
Vicente

Indicação nº 353/2021
Ver. Jorge Pinheiro

CRIA O PROGRAMA "MEIA-ENTRADA ECOLÓGICA", SOBRE A
UTILIZAÇÃO DA RECICLAGEM PARA CONSEGUIR DESCONTOS
EM ATIVIDADES CULTURAIS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

Indicação nº 525/2021
Ver. Fábio Rubens

Dispõe sobre a criação de GRATIFICAÇÃO TRANSITÓRIA AOS
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FORTALEZA (GT-SMS) que estiverem exercendo suas atividades
durante o enfrentamento da pandemia do COVID-19.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 823/2021
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O RETORNO
SEGURO DAS ATIVIDADES DE INTERESSE PÚBLICO DOS
PERMISSIONÁRIOS DO LAGO JACAREY, ADOTANDO TODAS AS
MEDIDAS SANITÁRIAS NECESSÁRIAS A FIM DE MITIGAR O
RISCO DE TRANSMISSÃO DO COVID-19.

Ver. Gardel
Rolim

Indicação nº 1005/2021
Ver. Gabriel Aguiar

DISPÕE SOBRE A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA E O ESTADO DO
CEARÁ PARA REALIZAÇÃO DA OBRA DE RESTAURAÇÃO DO
FAROL DO MUCURIPE.

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 1256/2021
Ver. Gabriel Aguiar

DISPÕE SOBRE O IPTU ANIMAL, QUE INSTITUI INCENTIVOS
FISCAIS PARA ABRIGOS DE ANIMAIS, DEVIDAMENTE
REGULAMENTADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 49/2022
Ver. Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE FRAUDAS DESCARTÁVEIS.

Indicação nº 119/2022
Ver. Danilo Ribeiro

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO CONTEÚDO SOBRE A
CULTURA AFRO-BRASILEIRA NA DISCIPLINA DE HISTÓRIA,
MINISTRADA NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Indicação nº 121/2022
Ver. Danilo Ribeiro

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA
COMUNIDADE DO SAMAMBAIA, LOCALIZADA NO BAIRRO
BONSUCESSO, TERRITÓRIO N. 39, DA REGIONAL V, NA FORMA
QUE INDICA.

Ver. Fábio
Rubens

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 24-03-2022

Página 3

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Indicação nº 123/2022
Ver. Danilo Ribeiro

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA
COMUNIDADE DO EXTRA, LOCALIZADA NO BAIRRO JÓQUEI
CLUBE, TERRITÓRIO N. 37, DA REGIONAL XI, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Márcio
Martins

Requerimento nº
6418/2022
Ver. Gabriel Aguiar

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO FERREIRA AO
INFLUENCIADOR DIGITAL LEONARDO SOUZA XAVIER,
CONHECIDO COMO LÉO SURICATE.

Ver. Gardel
Rolim

Requerimento nº
1889/2022
Ver. Larissa Gaspar

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO FERREIRA À
ILUSTRÍSSIMA SENHORA MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA
COELHO.

Ver. Dr.
Vicente

Projeto de Lei nº 150/2020
Ver. Cláudia Gomes

INSTITUI A CAMPANHA MUNICIPAL SOBRE A
CONSCIENTIZAÇÃO DO USO OBRIGATÓRIO CORRETO DE
MÁSCARAS DURANTE O PERÍODO DE PANDEMIA DO NOVO
CORONAVÍRUS (COVID-19) NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 246/2021
Ver. Tia Francisca

Cria e inclui no Calendário Oficial de Eventos " A SEMANA
MUNICIPAL DO EMPREENDEDORISMO FEMININO", na forma que
indica.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 413/2021
Ver. Enfermeira Ana Paula

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA O "DIA DE LUTA PELA
VALORIZAÇÃO DA ENFERMAGEM", A SER CELEBRADO,
ANUALMENTE, NO DIA 30 DE JUNHO, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 574/2021
Ver. Júlio Brizzi

INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DO LIVRO, LEITURA,
LITERATURA E BIBLIOTECA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 4/2022
Ver. Danilo Lopes

DISPÕE SOBRE A RELAÇÃO DE CONSUMO E A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE PREVENÇÃO DE DOENÇAS ,PROMOÇÃO
DO BEM-ESTAR E PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE E
DA QUALIDADE DE VIDA NO MUNICIPIO DE FORTALEZA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 13/2022
Ver. Moura Taxista

INSTITUI O DIA DO TAXISTA, A SER COMEMORADO
ANUALMENTE NO DIA 26 DE AGOSTO, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 70/2022
Mesa Diretora

AUTORIZA A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA A
ASSOCIAR-SE E CONTRIBUIR MENSALMENTE PARA A UNIÃO
DOS VEREADORES E CÂMARAS DO CEARÁ – UVC..

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 84/2022
Ver. Gabriel Aguiar e Ver.
Júlio Brizzi

INSTITUI A LEI IGUALDADE ESPORTIVA, QUE ESTABELECE A
ISONOMIA NAS PREMIAÇÕES PARA ATLETAS HOMENS E
MULHERES NAS COMPETIÇÕES ESPORTIVAS FINANCIADAS
POR RECURSOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 131/2022
Ver. Pedro Matos

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA O "DIA MUNICIPAL DOS ESPORTES ELETRÔNICOS
- E-SPORTS", A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 19
DE OUTUBRO.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 28/2021
Ver. Didi Mangueira

DENOMINA DE TERMINAL DO SIQUEIRA VEREADOR JOSÉ DO
CARMO GONDIM, O TERMINAL DE ÔNIBUS MUNICIPAL
LOCALIZADA NA AVENIDA GENERAL OSÓRIO DE PAIVA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 64/2021
Ver. Renan Colares

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE FORTALEZA
À SRA. CRISTIANE BORGES BRAGA.

Ver. Lúcio
Bruno

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 24-03-2022

Página 4

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Projeto de Decreto
Legislativo nº 87/2022
Ver. Renan Colares

DENOMINA IRAGUASSÚ TEIXEIRA A ESCOLA DE TEMPO
INTEGRAL DO CONJUNTO ALAMEDA DAS PALMEIRAS

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 13/2022
Ver. Pedro Matos

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
FORTALEZA AO EMPREENDEDOR DIGITAL, JORNALISTA E
ADVOGADO MIGUEL DA SILVEIRA MATOS.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 14/2022
Ver. Eudes Bringel

DENOMINA DE MARIA DA CONCEIÇÃO HOLANDA
CAVALCANTE, O CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI,
LOCALIZADO NA RUA PROFESSOR HERIBALDO COSTA NO
CRUZAMENTO DA RUA JOCKEY CLUB, NO BAIRRO HENRIQUE
JORGE, EM FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 15/2022
Ver. Ana Aracapé

DENOMINA DE LUIZ TEIXEIRA MATOS A ESCOLA DE TEMPO
INTEGRAL - MONDUBIM, NA RUA RENATO MAGALHÃES, S.N,
BAIRRO MONDUBIM EM FORTALEZA - CEARÁ , NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 16/2022
Ver. Antônio Henrique

OFICIALIZA A DENOMINAÇÃO DA RUA DR. BATISTA DE
OLIVEIRA, EM TODA SUA EXTENSÃO, COM INÍCIO NA RUA
SOLON ONOFRE E FIM NA RUA VICENTE LINHARES,
LOCALIZADA NOS BAIRROS PAPICU E COCÓ.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 16/2022
Ver. Moura Taxista

INSTITUI A DESTINAÇÃO OBRIGATÓRIA DE VAGAS
EXCLUSIVAS PARA TÁXI EM HOSPITAIS, SUPERMERCADOS,
AEROPORTOS, TERMINAIS RODOVIÁRIOS INTERMUNICIPAIS,
SHOPPING E ASSEMELHADOS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 38/2022
Ver. Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA
MUNICIPAL DE INCENTIVO À AUTOTESTAGEM RÁPIDA PARA A
DETECÇÃO DA COVID-19 - PRÓ AUTOTESTE, NO ÂMBITO DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 156/2022
Ver. Marcos Paulo

DISPÕE SOBRE A TRANSFORMAÇÃO DAS UNIDADES DE
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL A
IMPLANTAÇÃO DE 12 MESES PARA O ANO LETIVO ,NA FORMA
QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 169/2022
Ver. Adail Júnior

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM COMPLEXO DE
REFERÊNCIA E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS PESSOAS
COM E TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) E
PESSOAS SÍNDROME DE DOWN, NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 175/2022
Ver. Fábio Rubens

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
FONOAUDIÓLOGO NAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS DE
FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 205/2022
Ver. Enfermeira Ana Paula

INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, O
"PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E ATENÇÃO À SAÚDE DO
PROFESSOR", NA FORMA QUE INDICA

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 237/2022
Ver. Enfermeira Ana Paula

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, A AÇÃO
CULTURAL "O JOVEM POETA", NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 243/2022
Ver. Fábio Rubens

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
OFTALMOLOGISTA NAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS DE
FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

Requerimento nº
1822/2022
Ver. Moura Taxista

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO FERREIRA AO
SR. SILVIO SÉRGIO ARAÚJO HOLANDA.

Ver. Lúcio
Bruno